
1 Hotărârea de consiliu local nr. 23 din 29.06.2011 privind aprobarea participării 

COMUNEI FOENI la Programul „Prima împădurire a terenurilor agricole” 

 

 

     

 

JUDEŢUL TIMIŞ 
COMUNA FOENI 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 
 

Hotărârea de consiliu local nr. 23 din 
29.06.2011 

 

 

 H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea participării COMUNEI FOENI la Programul 

„Prima împădurire a terenurilor agricole” 

 

 

  Consiliul local al comunei Foeni întrunit în şedinţă 

ordinară la data de 29.06.2011; 

 

  Având în vedere: 

-  Măsura 221 - „Prima împădurire a terenurilor agricole”, Axa II – 

Îmbunătăţirea mediului şi a spaţiului rural; 

- Ghidul solicitantului pentru accesarea Măsurii 221; 
- expunerea de motive a Primarului comunei Foeni privind acest proiect 

de hotărâre; 

- proiectul de hotărâre nr. 23 din 24.06.2011 privind aprobarea 

participării Comunei FOENI LA Programul Prima împădurire a terenurilor 

agricole”; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 din 

cadrul consiliului local Foeni ; 

 

  În conformitate cu prevederile: 

- art. 2 lit. *e*, art. 3, art. 7 alin 5 şi art. 18 lit *c* din Legea 

nr. 289/2002 privind perdelele forestiere de protecţie; 

- art. 36 alin (1),(2) lit *b* si alin 4 litera *e* si art. 45 alin (1) 

si 2 lit *d* din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI, adoptă prezenta : 

 

H O T Ă R Â R E  

 

  Art.1. - Se aprobă participarea COMUNEI FOENI la Programul 

„Prima împădurire a terenurilor agricole”,  derulat prin măsura 221. 

  

  Art.2. - Suprafaţa terenului agricol ce se va include în 

proiectul de împădurire „Împădurirea terenurilor agricole constituite în 

perimetrul de ameliorare FOENI”  şi care urmează să fie împădurită şi 

mailto:primariafoeni@yahoo.com


2 Hotărârea de consiliu local nr. 23 din 29.06.2011 privind aprobarea participării 

COMUNEI FOENI la Programul „Prima împădurire a terenurilor agricole” 

 

întreţinută ulterior, în cazul selectării cererii de finanţare pe Măsura 

221 „Prima împădurire a terenurilor agricole” din cadrul Programului 

Naţional de Dezvoltare Rurală 2007-2013, este de 14,16 ha, conform 

situaţiei din tabelul următor: 

Proprietar Nr. cadastral 
Categoria de 

folosinţă 

Suprafata 

HA 

COMUNA FOENI 425/1 PĂŞUNE 6,29 

COMUNA FOENI 425/2 PĂŞUNE 7,87 

Total suprafaţă 14,16 ha 

 

  Art. 3.  În cazul selectării cererii de finanţare pe Măsura 221 - 

„Prima împădurire a terenurilor agricole” din cadrul  Programului Naţional 

de Dezvoltare Rurală 2007-2013, ne angajăm să ne îndeplinim obligaţiile ce 

decurg din împădurirea şi întreţinerea plantaţiei şi să menţinem arboretul 

creat, pe o perioadă de cel puţin egală cu vârsta exploatabilităţii 

prevăzute în normele tehnice. 

 

  Art.4.  În cazul selectării cererii de finanţare pe Măsura 221 - 

„Prima împădurire a terenurilor agricole” din cadrul  Programului Naţional 

de Dezvoltare Rurală 2007-2013, terenul curpins în proiectul de împădurire, 

în suprafaţă de 14,16 ha aflat în proprietatea Comunei Foeni, în baza 

Ordinului Prefectului nr. 1890 din 29.12.1994, va fi inclus în domeniul 

public al comunei Foeni. 

 

  Art.5.  Se desemnează dl. Cizmaş Miomir Dobrivoi primarul comunei 

Foeni responsabil de proiect. 

 

      Art.6. Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a 11 

consilieri din cei 11  prezenti la sedinta.  

 

  Art.7. - Prezenta se comunică : 

- Institutiei Prefectului - Judet Timiş ; 

- Biroului de contabilitate din cadrul Primăriei Foeni; 

- Locuitorilor comunei Foeni prin afişare; 

 

 

 

 

 

   Presedinte de sedinta, 

        VIOREL POP 

 

          Avizat pentru legalitate 

   Secretarul comunei Foeni 

                                    Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 


